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Kostol a kláštor bol postavený 
na základoch staršieho kostola 
a kláštora cistercitiek. Kostol je 
jednoloďový, so zachovaným 
oltárom a kazateľnicou v baroko-
vom štýle. Renesančne uprave-
ná budova kláštora slúžila ako 
chudobinec, nemocnica, škola. 
Dnes tu pôsobí knižnica. Kostol je 
miestom koncertov a výstav.

Cirkev: rímskokatolícka
Dátum posvätenia: 10. marca 1452
Výstavba: 1297 – 1370
Staveb. štýl: gotický, renesančný
Adresa: Klariská 3
www.bkis.sk

Na mieste bývalej Osady Sv. Mi-
chala bol postavený v prvej polo-
vici 18. storočia kostol s prehnutou 
fasádou v tvare elipsy so šiestimi 
bočnými kaplnkami. Zaujímavý 
je oltár vpravo od presbytéria, 
ktorý predstavuje letiacich anjelov, 
autorom je pravdepodobne Georg 
Rafael Donner. Na strope kostola 
je baroková iluzórna maľba Antónia 
Galiho Bibienu.

Cirkev: rímskokatolícka
Dátum posvätenia: 7. júla 1729
Staveb. štýl: barokový
Adresa: Župné námestie 11
www.trojica.sk

Hovorí sa mu aj nedostavaný kos-
tol. Pôvodné plány z 18. storočia 
ukazovali na podstatne väčšiu 
stavbu. Donátorka rádu grófka 
Maholányi zomrela počas výstavby 
a stavba nepokračovala ďalej. 
Nedokončenie stavby vidno aj 
z exteriéru, pôvodné sanktuárium 
sa používa ako kostol. Kanonisky 
sv. rehole Notre dame sa venovali 
výchove mladých dievčat.

Cirkev: rímskokatolícka
Výstavba: po 1750 – 1754
Staveb. štýl: neskorý barok
Adresa: Hviezdoslavovo nám. 1
www.notredame.fara.sk

Barokový kostol viedenského 
staviteľa Franza Antona Pilgrama. 
Na priečelí vidieť sochy uhorských 
panovníkov sv. Štefana, sv. La-
dislava a sv. Alžbety so žobrákom 
od sochára Ľudovíta Godeho. Na 
výzdobe vnútornej časti kostola 
sa podieľal významný barokový 
umelec Paul Troger. Zaujímavá je 
fresková výzdoba kupoly.

Cirkev: rímskokatolícka
Výstavba: 1739 – 1745
Dátum posvätenia: 1743
Staveb. štýl: barokový
Adresa: Špitálska 21
www.alzbetinky.sk

Kostol známy aj ako kalvínsky stojí 
na Námestí SNP. Zbor cirkvi kúpil 
pozemky v roku 1907 a na začiatku 
20. storočia vznikla zaujímavá 
stavba v historizujúcom štýle nad-
väzujúca na románsky stavebný 
štýl. Architektom bol Franz Wim-
mer, ktorý spojil praktické využitie 
s cirkevným poslaním.

Cirkev: kresťanská reformovaná
Dátum posvätenia: 5. októbra 1913 
Výstavba: 1912 – 1913
Staveb. štýl: historizujúci s mo-
dernými prvkami
Adresa: Nám. SNP 4
www.refba.sk

Barokový jednoloďový kostol na 
mieste Vydrice. Nad vchodom 
do kostola sú sochy sv. Floriána 
a sv. Jána Nepomuckého, vo vnú-
tornom vybavení nájdeme baroko-
vé lavice, zástavy cechu lodníkov 
a rybárov a sochy barokového so-
chára Georga Rafaela Donnera. Zo 
strany cesty je viditeľný reliéf od 
sochára Alojza Rigeleho k výročiu 
smrti pátra Scherza.

Cirkev: rímskokatolícka
Dátum posvätenia: 8. mája 1738 
Výstavba: 1734 – 1738
Staveb. štýl: barokový
Adresa: Žižkova ulica 3

Jednoloďový kostol a kláštor zabe-
rajú východnú časť Námestia SNP. 
Fasáda kostola je skrášlená baro-
kovými sochami sv. Petra a Pavla. 
Barok vidíme aj vo vnútri v podobe 
hlavného a šiestich bočných oltá-
rov. Autorom sôch je Alojz Rigele. 
Kostol a kláštor vypálili počas 
tureckých vojen a neskôr obnovili. 
Dnes je tam komplex Univerzitnej 
nemocnice.

Cirkev: rímskokatolícka
Výstavba: dokončenie 1661
Staveb. štýl: barokový
Adresa: Námestie SNP 10 – 18
www.milosrdni.sk

Jednoloďový kostol s oltárom 
sv. Štefana z roku 1737 a obrazom 
svätca je spolu s kláštorom kapu-
cínov súborom sakrálnych stavieb. 
Pred kostolom stojí baroková 
socha Immaculaty – Nepoškvrne-
nej Panny Márie. Chrám je jediným 
kapucínskym kostolom v celom 
bývalom Uhorsku zasväteným 
tomuto svätcovi.

Cirkev: rímskokatolícka
Dátum posvätenia: 6. júna 1717
Staveb. štýl: barokový, historizujúci
Adresa: Župné námestie 10
www.kapucini.sk/bratislava/

Klasicistický kostol patróna 
uhorského kráľa Ladislava postavili 
z milodarov veriacich v 19. storočí. 
Vežu dostavali v roku 1831. Kostol je 
oválny, pôvodne bol biely, až v 20. 
storočí pribudli figurálne maľby. 
Okrem hlavného oltára a dvoch 
bočných v ňom nájdeme aj napodo-
benie lurdskej jaskyne od bratislav-
ského sochára Alojza Rigeleho.

Cirkev: rímskokatolícka
Výstavba: 1830 – 1831
Dátum posvätenia: 7. alebo
8. septembra 1831
Staveb. štýl: klasicistický
Adresa: Špitálska ulica 7
www.dom.fara.sk

Renesančná stavba rehole uršulí-
nok. V rokoch 1659 – 1663 postavili 
kostol bratislavskí protestanti pod 
vedením Andreasa Segnera. Bol 
jednoduchý, jednoloďový. Po 
odhalení Vešeléniho sprisahania 
bol kostol protestantom odňatý 
a v roku 1672 pridelený uršulínkam. 
Ku kostolu postavili kláštor v rene-
sančnom štýle a v 19. storočí veľké 
školské budovy.

Cirkev: rímskokatolícka
Výstavba: 1659 – 1663
Staveb. štýl: renesančný, barokový
Adresa: Uršulínska 1
www.ursulinky.sk

Nenápadná kaplnka na Michalskej 
bola postavená v 14. storočí a je 
najstaršou gotickou kaplnkou 
v Bratislave. Návštevník sa môže 
pozrieť do dvora, aby videl aj 
gotické podpery a lomené oblúky. 
Vnútorné priestory kaplnky sú veľ-
mi strohé. Vonkajšia fasáda bola 
v 19. storočí upravená v historizu-
júcom štýle. V roku 2008 sa stala 
kaplnka pamiatkou roka.

Cirkev: rímskokatolícka
Dátum posvätenia: 1325
Výstavba: 1311 – 1325
Staveb. štýl: gotický, historizujúci 
Adresa: Michalská 8

Na mieste dnešného kostola stál 
Kostol sv. Mikuláša spojený so 
životom v Podhradí. Z rozhod-
nutia mestskej rady bol v roku 
1536 zbúraný. V roku 1661 ho 
obnovila vdova Pavla Pálffyho. Vo 
vnútri je umiestnený hlavný oltár 
s obrazom sv. Mikuláša, ktorý sa 
zachoval z pôvodného vybavenia 
kostola. Kazateľnica je dielom Pet-
ra Brandenthala z 18. storočia. 

Cirkev: pravoslávna
Výstavba: dokončenie 1661
Staveb. štýl: ranobarokový
Adresa: Mikulášska ulica
www.pravoslavni.sk

7   Kostol Povýšenia svätého 
Kríža a kláštor klarisiek

11   Kostol sv. Jána z Mathy – 
Kostol trinitárov

15   Kostol Nanebovzatia Panny 
Márie – Kostol Notre Dame

17   Kostol sv. Alžbety Uhorskej 
s kláštorom alžbetínok

16   Kostol kresťanskej 
reformovanej cirkvi

18   Kostol Najsvätejšej Trojice – 
Podhradie (Zuckermandel)

13   Kostol Navštívenia Panny 
Márie – Milosrdní bratia

12   Kostol sv. Štefana – 
Kostol kapucínov

14   Kostol sv. Ladislava

9   Kostol Loretánskej Panny 
Márie – Uršulínsky kostol

8   Kaplnka Sv. Kataríny 
Alexandrijskej

10   Chrám Sv. Mikuláša

www.visitbratislava.com



Kostoly, rotundy, viacloďové 
sakrálne stavby, katedrála či zá-
klady baziliky. Dejiny architektú-
ry a umenia v Bratislave sú späté 
s históriou cirkví a nábožen-
stvom. Kráčať možno okolo stôp, 
pamätníkov minulosti. Sledovať 
vývoj, premeny v čase, premeny 
dejín.

Najstaršie cirkevné kresťanské 
stavby v Bratislave možno datovať 
do takzvaného ranokresťanského 
obdobia. Svedčia o tom nálezy 
na hrade Devín, kde sa zachovalo 
viacero sakrálnych objektov ešte 
z rímskeho obdobia. Spomeňme 
kresťanskú stavbu – cella memo-
riae z konca 4. storočia.

Ďalším medzníkom je príchod vie-
rozvestcov Cyrila a Metoda v roku 
863, ktorí založili cirkevné školy, 
rozvíjali vzdelanosť a prekladali 
Sväté písmo a liturgické knihy 
do jazyka Slovanov. Odkazom 
doby sú veľkomoravské stavby na 
území mesta.

Románske obdobie dokumentujú 
nálezy Kaplnky sv. Jakuba priamo 
v centre na Námestí SNP. Éra go-
tickej architektúry znamenala pre
mesto vznik ikonických sakrál-
nych stavieb, na ktoré nadviazala 
renesancia, bohatý barok,
striedmejší klasicizmus, hravá 
secesia.

Cirkevné stavby reflektovali svoju 
dobu. Boli obrazom christianizá-
cie, reformácie i protireformácie, 
súčasťou spoločenských udalostí, 
korunovácií, pohrebov. Ich búranie 
a výstavba odzrkadľovali potreby 
mesta a jeho obyvateľov. Pri 
kostoloch vznikali od začiatku 
archívy, školy a školské budovy. 

Pozývame Vás na predstavenie 
významných sakrálnych stavieb 
v našom meste. Nech sa páči!

Kamenní svedkovia 
minulosti

Najvýznamnejšia cirkevná pamiat-
ka, najväčší kostol v Bratislave 
a korunovačný kostol. Jeho pred-
chodcami boli dve staršie cirkev-
né stavby – Bazilika sv. Salvátora 
na hrade a Kostol sv. Martina 
v Podhradí. Dóm je postavený pre-
važne v gotickom štýle. Obdivovať 
možno jeho samostatne stojacu 
gotickú Kaplnku sv. Anny a baro-
kovú sv. Jána Almužníka. 
Najvýraznejšie sa na kostole 
podpísala baroková prestavba, 
vznikol nový oltár so sochou sv. 
Martina, ktorého autorom bol 
barokový sochár Georg Rafael 

Donner. Neskôr menil kostol tvár 
opäť. V 19. storočí pribudla koruna 
na veži, ktorá nahradila barokovú 
kupolu, a zmenil sa aj oltár, socha 
bola na dlhší čas presťahovaná 
pred kostol.

Cirkev: rímskokatolícka
Dátum posvätenia: 10. marca 
1452
Výstavba: 14. – 15. storočie
Staveb. štýl: gotický, barokový, 
historizujúci
Adresa: Rudnyaovo námestie 1
www.dom.fara.sk

Kostol Najsvätejšieho Spasiteľa je 
neskororenesančná, neskôr baro-
kovo upravovaná sakrálna stavba. 
Vznikol prestavbou domu správcu 
majetku v roku 1636 pre narasta-
júci počet evanjelikov v Bratisla-
ve. Podľa vtedajších nariadení 
nesmel mať kostol vežu, no proti 
predpisom mal vchod z ulice. Jeho 
staviteľom bol Nemec Hans Stoss 
z Augsburgu. Cirkevnému evanje-
lickému zboru slúžil do roku 1671. 
Po prešporských súdoch pripadol 
kostol Rádu Ježišovho bratstva. 
Stavebne bol upravený, odstráne-
né boli empory a pridané bočné 

barokové oltáre. Vo vnútri kostola 
zaujme hlavný oltár, šesť bočných 
oltárov, tri barokové spovednice 
a najvzácnejší artefakt – bohato 
zdobená rokoková kazateľnica. 

Cirkev: rímskokatolícka
Výstavba: 1636 – 1638
Staveb. štýl: renesančný, barokový
Adresa: Františkánske námestie 4
www.jezuiti.sk

Oba kostoly boli postavené 
v druhej polovici 18. storočia. 
Pôvodne tu stál artikulárny kostol, 
ktorý bol čiastočne murovaný 
a čiastočne drevený. Po súhlase ci-
sára Jozefa II. sa začalo s výstav-
bou Veľkého kostola. Vysvätený 
bol roku 1776, čím vznikol prvý 
ešte predtolerančný kostol posta-
vený v barokovom štýle. 
Veľký kostol má tvar kríža a je 
farou spojený s budovou starého 
lýcea. Jeho architektom je 
významný prešporský staviteľ 
Mathias Walch. Malý evanjelický 
kostol vznikol na základe požia-

daviek slovenskej a maďarskej 
menšiny. Má rovnako barokový 
charakter, v 70. rokoch 20. storočia 
bol vo vnútri stavebne upravený. 
So susedným Veľkým kostolom je 
spojený dvorom a bývalou farou.

Cirkev: evanjelická cirkev aug-
sburského vyznania
Vysvätenie: Veľký kostol:
31. novembra 1776 / Malý kostol: 
30. novembra 1778
Výstavba: 1774 – 1776, 1776 – 1778
Staveb. štýl: barokovo-klasicistický
Adresa: Panenská 28
www.velkykostol.sk

Kostol Zvestovania Panny Márie 
pri kláštore menších bratov 
františkánov
Františkánsky rád prišiel krátko po 
svojom založení do Bratislavy. Naj-
prv spravoval kostol na hrade, ne-
skôr si postavil kostol s kláštorom 
na hraniciach stredovekého mesta. 
Kostol vysvätili v roku 1297. Vchod 
má barokový a akoby prilepený na 
pôvodnom gotickom. Jednoloďový 
kostol je ukončený barokovým 
oltárom. V hlavnej lodi sa nachádza 
socha Piety z 15. storočia. Z hlav-
nej lode naľavo je možný vstup 
do dvoch kaplniek – Loretánskej 

a Kaplnky sv. Jána Almužníka, 
ktorá je jednou z najkrajších uká-
žok gotickej architektúry. Pod ňou 
sa nachádzajú krypty richtárskej 
rodiny Jakubovcov. Na druhej 
strane lode kostola sú pozostatky 
sv. Reparáta a prekrásna baroková 
kazateľnica od Ludwiga Godeho.

Cirkev: rímskokatolícka
Dátum posvätenia: 24. marca 1297
Výstavba: 13. storočie
Staveb. štýl: gotický, renesančný, 
barokový
Adresa: Františkánske námestie 10
www.frantiskani.sk

Najznámejší z kostolov vďaka 
vyobrazeniu svojej miniatúry 
v parku Mini-Europe v Bruseli. 
Postavený v štýle uhorskej secesie 
architektom Edmundom (Ödönom) 
Lechnerom s výraznou modrou 
farbou a glazovanou strešnou 
krytinou. Pôvodne slúžil ako 
gymnaziálna kaplnka. Predlohou 
drobnej secesnej ornamentálnej 
výzdoby bola ruža – kvet spojený 
s legendou o sv. Alžbete Uhorskej. 
Kostol je jednoloďový. Bočný oltár 
sv. Teodory sediacej Madony s 
kľačiacou svätou Teréziou je od 
bratislavského kamenosochára 

Alojza Riegeleho. Riegele vytvoril 
pre kostol aj reliéf s postavou 
cisárovnej Alžbety – Sisi Bavorskej, 
ktorý je dnes neprístupný, nahra-
dený bol reliéfom krajiny znova 
z dielne Alojza Riegeleho. 

Cirkev: rímskokatolícka
Výstavba: 1909 – 1913
Staveb. štýl: secesia
Adresa: Bezručova 2
www.modrykostol.sk

Kaplnka sv. Ladislava je súčasťou 
Primaciálneho paláca dokonče-
ného v roku 1781. Stojí na mieste 
bývalej kaplnky sv. Ladislava, 
patriacej k arcibiskupskému 
domu. Základy vznikali okolo 13. 
storočia. Po úpravách bola v roku 
1484 vysvätená kaplnka, neskôr 
k nej boli pristavané renesančné 
schody, v 17. storočí barokový 
oltár. Pri prestavbe Primaciálneho 
paláca sa zachovalo umiestne-
nie kaplnky, architekt Melchior 
Hefele zmenil pôdorys na oválny. 
Súčasťou vybavenia interiéru 
je obraz Andreasa Zollingera. 

Najzaujímavejšou časťou kaplnky 
je freska Antona Maulbertscha na 
strope. Kaplnku je možné vidieť 
aj z galérie Primaciálneho paláca 
z prvého poschodia. 

Cirkev: rímskokatolícka
Dátum posvätenia: 9. novembra 1781
Výstavba: 1777 – 1781
Staveb. štýl: barokový
Adresa: Primaciálne námestie 2

1  Dóm sv. Martina – katedrála 3  Kostol Najsvätejšieho Spasiteľa – Jezuitský kostol 5  Veľký a Malý evanjelický kostol

2  Františkánsky kostol 6  Kostol sv. Alžbety – Modrý kostolík4  Kaplnka sv. Ladislava
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Prístupnosť objektov

1   Dóm sv. Martina – katedrála
 Po – So 9:00 – 11.30 h, 13.00 – 18.00 h
 Nedeľa 13:30 – 16:00 h

2   Františkánsky kostol 
 Júl – August:
 Po – Pia 10.00 – 16.00 h
 V ostatných mesiacoch:
 po dohode na kostolba@frantiskani.sk

Ostatné objekty sú zvyčajne prístupné
30 min. pred začiatkom bohoslužby.
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